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Abstrakt

Předkládaná disertační práce je zaměřena na studium glykosfingolipidů v jaterní tkáni

potkana u různých typů cholestatického onemocnění a vlivu oxidačního stresu na změny ve

složení a lokalizaci gangliosidů.

Nejprve byly optimalizovány metodické podmínky pro imunochemickou detekci

GM1 gangliosidu (zástupce glykosfingolipidové rodiny). Zjistili jsme, že zcela klíčovým

faktorem při fixaci histologických řezů je minimalizace obsahu vody ve fixačním činidle.

Optimalizovanou metodiku jsme poté využili při in vivo experimentech.

Na modelu cholestázy indukované estrogeny jsme prokázali, že působením vysoké

koncentrace žlučových kyselin a oxidačního stresu dochází ke změnám v syntéze a distribuci

gangliosidů v játrech. Pokud u experimentálních zvířat indukujeme antioxidační enzym

hemoxygenázu a snížíme tak oxidační stres, dojde k posunu glykosfingolipidového spektra

zpět ke kontrolním hodnotám.

Analogickým experimentem na potkanech s mikrochirurgickým podvazem

segmentálních jaterních žlučovodů jsme zjistili, že změny v lokalizaci a syntéze gangliosidů

nejsou přísně specifické pro určitý typ cholestatického poškození, ale pravděpodobně se jedná

o obecnější mechanismus hepatoprotekce. Rovněž jsme potvrdili významnou roli bilirubinu,

vznikajícího z hemu účinkem hemoxygenázy, v ochraně hepatocytů před oxidačním

poškozením vysokými koncentracemi žlučových kyselin při obstrukční cholestáze.

Výsledky předkládané disertační práce dokazují, že za podmínek retence žlučových

kyselin a zvýšeného oxidačního stresu v játrech dochází ke změnám v syntéze a distribuci

glykosfingolipidů, které hrají díky svým fyzikálně-chemickým vlastnostem důležitou roli

v ochraně hepatocytů. Indukcí HMOX lze docílit snížení oxidačního stresu a ovlivnit tak

metabolismus gangliosidů.

Klíčová slova: GM1 gangliosid, hemoxygenáza, cholestáza, oxidační stres
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Abstract

This thesis is focused on the study of glycosphingolipids in the rat liver in different

types of cholestasis and the effect of oxidative stress on changes in the composition and

localization of gangliosides.

First, it was necessary to optimize the immunochemical detection of

glycosphingolipids. GM1 ganglioside was selected as a representative of a large glycolipid

family. We found that minimum water content in the fixing solution was a key condition for

fixation of histological sections. Optimized method of GM1 detection was subsequently used

in in vivo experiments.

We have demonstrated that estrogen-induced cholestasis characterized by high

concentrations of bile acids and increased oxidative stress caused changes in the synthesis and

distribution of liver gangliosides. HMOX induction is associated with a reduction in oxidative

stress level and accompanied by normalization in GSL content.

In experiments with obstructive cholestasis, we found that changes in the distribution

and synthesis of gangliosides were not strictly specific to a particular type of cholestasis. We

assume that it represents a general mechanism of hepatoprotection. We also confirmed the

important role of bilirubin, product of HMOX reaction, in protection of hepatocytes against

oxidative damage caused by high concentrations of bile acids in obstructive cholestasis.

The results of the thesis demonstrate that accumulated bile acids and increased

oxidative stress in the liver result in changes in the synthesis and distribution of

glycosphingolipids. These molecules play important role in hepatoprotection due to their

physical-chemical properties. HMOX induction may reduce oxidative stress and affect

metabolism of gangliosides.

Key words: GM1 ganglioside, Heme oxygenase, Cholestasis, Oxidative stress
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Seznam zkratek

ABAP… 2,2-azobis(2-amidinopropan)

aBDL… skupina s podvazem segmentálních žlučovodů a aktivovanou hemoxygenázou (bile

duct ligation + heme oxygenase activation)

AC… kyselá ceramidáza

ACy… adenylátcykláza

aCDase… kyselá ceramidáza

aE… skupina s aplikací ethinylestradiolu a aktivovanou hemoxygenázou

ALP… alkalická fosfatáza

ALT… alaninaminotransferáza

aSMasa… kyselá sfingomyelináza

AST… aspartátaminotransferáza

BDL… skupina s podvazem segmentálních žlučovodů (bile duct ligation)

BS… soli žlučových kyselin

BSA… hovězí sérový albumin

BSEP… transportér pro soli žlučových kyselin (bile salt export pump)

BLVR… biliverdinreduktáza

C:M… chloroform:methanol

C:M:V… chloroform:metanol:voda

C… kontrolní skupina zvířat

cAMP… cyklický adenosinmonofosfát

cDNA… komplementární deoxyribonukleová kyselina

Cer… ceramid

CerS… (dihydro)ceramidesyntáza

CERT… protein transportující ceramid
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CFTR… cysticko-fibrotický transmembránový regulátor

cGMP… cyklický guanosinmonofosfát

cMOAT (MRP2)… kanalikulární multispecifický transportér organických iontů

CO… oxid uhelnatý

CO2… oxid uhličitý

Cyt… cytoplasma

DAB… diaminobenzidin tetrahydrochlorid

DES… dihydroceramid-desaturáza

DHCer… dihydroceramid

E… skupina s aplikací ethinylestradiolu

EE…17α-ethinylestradiol

ER….endoplasmatické retikulum

FAPP2… transportér pro glukosylceramid

Fe… ionty železa

FW… vlhká váha tkáně

GA2… gangliosid GM2 bez zbytku kyseliny sialové

Gal… galaktóza

GalCer… galaktosylceramid

GalNAc… N-acetylgalaktosmin

GalNAcT….N-acetylgalaktosyltransferáza

GalT…. galaktosyltransferáza

Gb… globo série gangliosidů

GCasa… glukosylceramidáza

GC/MS… plynová chromatografie s hmotnostní detekcí

GCS… glukosylceramidsyntáza
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GD1a… gangliosid GD1a

GD1b… gangliosid GD1b

GD2… gangliosid GD2

GD3… gangliosid GD3

Gg… ganglio série gangliosidů

GGT… γ-glutamyltransferáza

Glc… glukóza

GlcCer… glukosylceramid

GlcNAc… N-acetylglukosamin

GM1… gangliosid GM1

GM2… gangliosid GM2

GM3… gangliosid GM3

GM4… gangliosid GM4

GSL…. glykosfingolipidy

GT1b… gangliosid GT1b

HgO… oxid rtuťnatý

HMOX…. hemoxygenáza

HPTLC… vysokoúčinná tenkovrstevná chromatografie

HSP… proteiny teplotního šoku (heat shock protein)

ChTB… B podjednotka choleratoxinu

iBDL… skupina s podvazem segmentálních žlučovodů a inhibovanou hemoxygenázou (bile

duct ligation + heme oxygenase inhibition)

iE… skupina s aplikací ethinylestradiolu a inhibovanou hemoxygenázou

iGB…isoglobo série gangliosidů

IUPAC/IUB… Spojená komise pro biochemickou nomenklaturu a čistou chemii
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LacCer… laktosylceramid

Lc… lakto série gangliosidů

LPS… lipopolysacharid

L-SMase… lysosomální sfingomyelináza

MAPK… mitogenem aktivovaná proteinkináza

MDR… lékově rezistentní proteiny (multidrug resistance protein)

MnO… oxid manganatý

MRP… proteiny příbuzné lékově resistentním proteinům (multidrug resistance – associated

protein)

NAD… nikotinamidadenindinukleotid

NADP… nikotinamidadenindinukleotidfosfát

NADH… redukovaná forma nikotinamidadenindinukleotidu

NADPH… redukovaná forma nikotinamidadenindinukleotidfosfátu

NaOH… hydroxid sodný

NBT… nitro bluetetrazolium

nCDase… neutrální ceramidáza

NeuNAc… kyselina neuraminová

nLc… neolakto série gangliosidů

NO… oxid dusnatý

nSMasa… neutrální sfingomyelináza

NTCP… Na+-taurocholátový transportér

OA-… organické anionty

OATP… polypeptid transportující organické anionty

PBS… fosfátem pufrovaný fyziologický roztok

PD… 1,2-propanediol
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RGD… detektor redukujícího plynu

ROS… volné kyslíkové radikály

RT-qPCR… kvantitativní polymerázová řetězová reakce v reálném čase

S1P… sfingosin-1-fosfát

SAP…. saposin

SAT…. sialyltransferáza

SD…směrodatná odchylka

Sin/Cyt… poměr denzity GM1 mezi sinusoidální membránou a cytoplasmou

Sin… sinusoidální membrána

SM… sfingomyelin

SMS… sfingomyelinsyntáza

SnMP… mesoporfyrin cínu

SphK… sfingosinkináza

SO… skupina zvířat s laparotomií (sham operated)

SPT… serinpalmitoyltransferáza


[…]


stran k ochraně před škodlivými vlivy vnějšího prostředí.

V naší práci jsme dále potvrdili hypotézu, že modulace HMOX způsobí u obou typů cholestáz

změny ve spektru gangliosidů. U extrahepatální cholestázy je vlivem aplikace heminu

pozorováno statisticky významné snížení terminální části syntetické b- větve ganglisodů,

avšak významné zmnožení celkových gangliosidů přetrvává. Stejný trend v redukci GD1b a

GT1b byl pozorován také u EE cholestázy, ale celkový obsah gangliosidů již zvýšený nebyl.

Aplikace EE vede ve srovnání s kontrolami k poklesu antioxidační kapacity séra

(nepublikovaná data získaná k práci Petr et al. 2014), avšak podvaz segmentálních žlučovodů
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způsobí naopak její zvýšení (Muchova et al. 2011). Po podání heminu je pozorováno

významné navýšení antioxidační kapacity séra, což může být připisováno zvyšující se

koncentraci antioxidačně působícího bilirubinu. V obstrukčním modelu cholestázy nebyla

v jaterní tkáni, oproti slepě operované kontrole, nalezena významná změna v antioxidační

kapacitě. Tento jev může být vysvětlen silným prooxidačním působením ŽK a nižším

obsahem nekonjugovaného bilirubinu, který je spotřebováván jako substrát při eliminaci

ROS.

Vliv samotné aplikace EE žádné významné změny v distribuci GM1 oproti kontrolám

nepřinesl, avšak podvaz žlučovodů má za následek významný přesun GM1 z cytoplasmy do

sinusoidálních membrán hepatocytu. Indukce HMOX u zvířat s aplikovaným EE měla za

následek významné změny v lokalizaci GM1 směrem do subsinusoidální oblasti cytoplasmy.

Tato redistribuce GSL je společně se zvýšenou tvorbou bilirubinu, zprostředkovanou indukcí

HMOX, odpovědná za signifikantní navýšení antioxidační kapacitu séra. Popsané změny byly

podpořeny imunologickou detekcí GM1 a byly v souladu s naším předchozím pozorováním.

Navíc bylo pozorováno, že aplikace heminu zvířatům s obstrukční cholestázou vede ke

zvýšení antioxidační kapacity séra, což může být způsobené kombinací vyššího obsahu

celkových gangliosidů a indukované produkce bilirubinu. Zároveň byl u této skupiny

pozorován významný přesun GM1 gangliosidu do cytoplasmatické oblasti hepatocytu, avšak

aplikace SnMP měla za následek naopak zvýšenou detekci GM1 v sinusoidálních

membránách.

Na základě získaných výsledků můžeme spekulovat o tom, že pozorované změny v lokalizaci

a syntéze gangliosidů nejsou přísně specifické pro určitý typ cholestatického poškození, ale

pravděpodobně se jedná o obecnější mechanismus hepatoprotekce. Naše popsané závěry

dělají z HMOX ideální terapeutický cíl zejména pro onemocnění, na kterém se podílí oxidační

stres, a tento klíčový enzym katabolické dráhy hemu si jistě zaslouží další podrobné studium.

105

6. ZÁVĚR

1) Optimalizace podmínek detekce jaterního GM1 gangliosidu pomocí B

podjednotky choleratoxinu in situ

V této části práce jsme zjistili, že nejdůležitějším kritériem při fixaci glykosfingolipidů

pomocí acetonu je docílení maximálního vysušení acetonu a suchých kryostatových řezů. Po

aplikaci vychlazeného acetonu na podložní sklíčka s řezy tkání je nutné jejich následné rychlé

přenesení do exsikátoru a zamezit tak vysrážení vzdušné vlhkosti. Pokud je jako biologický

materiál použita jaterní tkáň, není při imunodetekci GM1 gangliosidu rozdíl mezi fixací

acetonem a 4% formaldehydem. Naopak při fixaci mozkové tkáně acetonem dochází

k extrakci cholesterolu, který stericky brání reakci protilátky s gangliosidy a následná detekce

GM1 poskytuje (na rozdíl od formaldehydu) výraznější a ostřejší výsledek.

2) Vliv modulace HMOX na obsah a složení GSL v jaterní tkáni při cholestáze

indukované estrogeny

Tato studie prokázala, že vlivem vysokých koncentrací žlučových kyselin a oxidačního stresu

dochází ke změnám v syntéze a distribuci jaterních gangliosidů. Jestliže u cholestatických

zvířat indukujeme antioxidačně působící enzym HMOX, docílíme snížení oxidačního stresu a

celkového obsahu gangliosidů směrem ke kontrolním hodnotám, které je doprovázeno

přesunem GSL ze sinusoidálních membrán do cytosolového prostoru hepatocytu.

3) Změny ve složení a distribuci glykolipidů u obstrukční cholestázy

V této části disertační práce jsme potvrdili předpoklad, že mikrochirurgickým podvazem

segmentálních žlučovodů dochází k výraznějším změnám ve spektru a distribuci

glykosfingolipidů. Dle získaných výsledků můžeme spekulovat o tom, že změny ve spektru a
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složení glykosfingolipidů nejsou specifické pro jednotlivé cholestatické typy, ale jedná se o

obecnější mechanismus.

4) Vliv modulace HMOX na obstrukční cholestázu

V této části práce jsme se jako první zabývali problematikou modulace HMOX při obstrukční

cholestáze. Prokázali jsme, že biologicky aktivní produkty katabolické dráhy hemu se podílejí

na ochraně jater před prooxidačními účinky akumulovaných žlučových kyselin. Zároveň jsme

zjistili, že aplikace heminu u obstrukčního typu cholestázy vede k významnému snížení

terminální části syntetické b- větve ganglisodů, avšak zmnožení celkových gangliosidů

přetrvává. Získaná data potvrzují hypotézu o kombinaci hepatoprotektivních účinku produktů

katabolické dráhy hemu a glykosfingolipidů.
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