UNIVERZITA KARLOVA

ZÁZNAM O PRŮBĚHU OBHAJUBY

RIGORÓZNÍ PRÁCE

Název práce: Změny ve složení a lokalizaci gangliosidů u cholestázy v návaznosti na markery signalizující patologické procesy v jaterních buňkách.

Jazyk práce: čeština

Student: Tomáš Petr
Fakulta: Přírodovědecká fakulta
Studijní program: Biochemie
Studijní obor:
Obor práce:

Vedoucí / školitel:
Oponent(i):

Předseda komise: prof. RNDr. Gustav Entlicher, CSc.
Členové komise: prof. RNDr. Marie Stiborová, DrSc.
prof. RNDr. Petr Hodek, CSc.

Datum obhajoby: 19.03.2018
Průběh obhajoby: Disertační práce byla dle Rigorózního řádu Přírodovědecké fakulty Univerzity Karlovy uznána jako práce rigorózní.

Výsledek obhajoby: Uznáno

prof. RNDr. Gustav Entlicher, CSc.